
COMUNE DI SAN DONACI

(PROVINCIA DI BRINDISI)
COPIA DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  17 del  31/05/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO
2018 AI SENSI DELL’ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000

Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art.
49 T.U. :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Dott. LOLLI Cataldo)

L'anno  2019 il giorno  31 del  mese di  MAGGIO alle ore  16:20 si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta di 1ª convocazione,
convocato dal Presidente.

Fatto l'appello risultano: Presente Assente

1 Angelo Marasco Sì

2 Marco Lolli Sì

3 Valentina Fina Sì

4 Mariangela Presta Sì

5 Teresa Donateo Sì

6 Maria Elena Mauro Sì

7 Gianluca Zurlo Sì

8 Mario Zezza Sì

9 Emanuele Francesco Rizzo Sì

10 Antonella Vincenti Sì

11 Maurizio Greco Sì

12 Barbara Gioffreda Sì

13 Dolores Bardicchia Sì

Riscontrato il numero legale, il Presidente  Maria Elena MAURO dichiara
aperta la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Teresa BAX

(Proposta n. 23 del  22/05/2019 )  -  Delibera C.C. n.  17 del  31/05/2019



Alle ore 16,35 è entrato nella sala consiliare il Consigliere Greco Maurizio. Presenti n.11.
 

Il Presidente del Consiglio invita l'Assessore Valentina Fina a relazionare sull'argomento in oggetto;

Si registra l'intervento dell'Assessore Fina , il cui resoconto è riportato integralmentenel verbale di 
stenotipia in data 31/05/19

A tal uopo si registra l'intervento  del Consigliere Greco Maurizio, del Consigliere Bardicchia Dolores, del
Responsabile del Servizio di Ragioneria , Dott.Cataldo Lolli, il cui resoconto è riportato integralmente nel
verbale di stenotipia in data 31 maggio 2019 ;

Il Consigliere Bardicchia Dolores dichiara di non partecipare alla votazione e allore 17,32 si allontana
dalla sala consiliare. PRESENTI N.10

 CONSIGLIO COMUNALE
·         Premesso che:

·         · con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 in data 03/04/2018, è stata approvatala 

nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020;

·         · con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 in data 03/04/2018 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2018-2020 redatto secondo lo schema di cui all’all. 9 al D.Lgs. 

n. 118/2011;

·         · con le seguenti deliberazioni:

·         Giunta n. 62 in data 16/07/2018;

·         Giunta n. 87 in data 15/10/2018;

·         Consiglio Comunale n. 54 in data 30/11/2018

·         sono state apportate variazioni al bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

·         · con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 30/07/2018, esecutiva ai sensi di 

legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica della

salvaguardia degli equilibri di bilancio;

 

Preso atto che:

·         la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di finanza

locale;

·         il  Tesoriere comunale ha reso il  conto della gestione,  ai  sensi  dell’art.  226 del  D.Lgs.  n. 267/2000,

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali  di incasso,

mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

(Proposta n. 23 del  22/05/2019 )  -  Delibera C.C. n.  17 del  31/05/2019



·         gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto

dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

·         con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 in data 23/04/2019, è stato approvato il riaccertamento

ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del

d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del d.Lgs.

23/06/2011,  n.  118,  i  quali  prevedono che gli  enti  locali  deliberano,  entro  il  30 aprile  dell’anno successivo,  il

rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al

d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 in data 23/04/2019;

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 risultano allegati i seguenti documenti:

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011:

a)     il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

b)     il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;

c)     il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

d)     il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;

e)     il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

f)      la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati

agli esercizi successivi;

g)     la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli

esercizi successivi;

h)     il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;

i)      per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di

organismi comunitari e internazionali  (non ci sono state nel corso dell'anno 2018 spese sostenute per

l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali);

j)      per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle

regioni (non ci sono state nel corso dell'anno 2018 spese sostenute x lo svolgimento di funzioni delegate

dalla Regione);

k)     il prospetto dei dati SIOPE;

l)      l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente

per esercizio di provenienza e per capitolo;

m)     la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art.  11, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011 e

(Proposta n. 23 del  22/05/2019 )  -  Delibera C.C. n.  17 del  31/05/2019



all’art.  231  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  approvata  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  41  in  data

23/04/2019;

n)     la relazione del revisore unico dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 267/2000;

>  ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000

o)     la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

p)    il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.  

> e inoltre:

Ø   q) la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 31/07/2018, relativa alla ricognizione dello

stato  di  attuazione dei  programmi e  alla  verifica  della  salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  ai  sensi

dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000;

Ø  r) l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2018 previsto

dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla

legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012;

Ø  s) l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2018, resa ai sensi del d.L. n. 66/2014,

conv. in legge n. 89/2014;

t) il Conto Economico-finanziario

     u) lo Stato Patrimoniale

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali

nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

Vista la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 41 in data 23/04/2019, ai

sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011;

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 267/2000, la

quale  contiene  l’attestazione  della  corrispondenza  del  rendiconto  alle  risultanze  della  gestione  nonché

considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione;

Rilevato che il  conto del bilancio dell’esercizio 2018 si chiude con un avanzo/ di  amministrazione pari  a Euro

2.243.338,87 così determinato:

Fondo di cassa al 01/01/2018 Euro 1.339.530,88

Riscossioni (+) Euro 5.153.877,05

Pagamenti (-) Euro   5.556.039,83

Fondo di cassa al 31/12/2018 Euro 937.368,10

(Proposta n. 23 del  22/05/2019 )  -  Delibera C.C. n.  17 del  31/05/2019



Residui attivi (+) Euro 3.494.852,20

Residui passivi (-) Euro 1.874.852,33

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)  Euro 151.528,51

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-) Euro   162.500,59

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE Euro 2.243.338,87

Rilevato altresì che:

·         il conto economico si chiude con un risultato negativo di esercizio di Euro 62.877,29

·         lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di Euro 13.882.727,90  e un fondo di dotazione

di Euro 12.423.684,41;

Rilevato altresì che questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2018, come risulta da certificazione

inviata alla Ragioneria generale dello Stato in data 25/03/2019;

Visto il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati individuati i nuovi parametri

di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, in base ai quali questo ente risulta non deficitario;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con n.9 voti a favore e n.1 voto contrario(Consigliere:Greco Maurizio) su n.10 presenti e votanti

DELIBERA

1.     di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del d.Lgs.

n.  118/2011, il  rendiconto della gestione relativo  all’esercizio  finanziario  2018, redatto  secondo lo schema

allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale,

corredato di tutti i documenti in premessa richiamati;

2.     di  accertare,  sulla  base  delle  risultanze  del  conto  del  bilancio  dell’esercizio  2018,  un  risultato  di

amministrazione pari a Euro . 2.243.338,87, così determinato:

 

 GESTIONE

 RESIDUI COMPETENZ
A TOTALE

(Proposta n. 23 del  22/05/2019 )  -  Delibera C.C. n.  17 del  31/05/2019



     

Fondo cassa al 1° gennaio    1.339.530,88

     

RISCOSSIONI (+) 295.436,54 4.858.440,51 5.153.877,05

PAGAMENTI (-) 1.335.757,60 4.220.282,23 5.556.039,83

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   937.368,10

     

PAGAMENTI per azioni  esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00 0,00 0,00

  0,00 0,00 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 0,00 0,00 937.368,10

  0,00 0,00 0,00

RESIDUI ATTIVI (+) 2.616.907,78 877.944,42 3.494.852,20

    0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 579.946,16 1.294.906,17 1.874.852,33

  0,00 0,00 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI (1)

(-) 0,00 0,00 151.528,51

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE IN CONTO CAPITALE (1) (-) 0,00 0,00 162.500,59

  0,00 0,00 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2018 (A)(2)

(=) 0,00 0,00 2.243.338,87

 
    

(Proposta n. 23 del  22/05/2019 )  -  Delibera C.C. n.  17 del  31/05/2019



Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 
2018   

Parte accantonata (3)     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 
31/12/2018 (4)    1.965.832,78

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013
e successive modifiche e rifinanziamenti    0,00

Fondo perdite società partecipate    0,00

Fondo contenzioso    38012,27

Altri accantonamenti    860,00

 Totale parte accantonata (B) 2.004.705,05

Parte vincolata    0,00

Vincoli derivanti da leggi e dai principi  
contabili    0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti    0,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui    235.567,52

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente    0,00

Altri vincoli    0,00

 Totale parte vincolata ( C) 235.567,52

Parte destinata agli investimenti    0,00

 
Totale parte destinata agli

investimenti ( D) 0,00

    0,00

    0,00

 Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 3.066,30

  

3. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio di 
previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n. 

(Proposta n. 23 del  22/05/2019 )  -  Delibera C.C. n.  17 del  31/05/2019



267/2000;

4.      di dare atto che il conto economico presenta un risultato negativo di esercizio di Euro 62.877,29;

5.  lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di Euro 13.882.727,90 e un fondo di dotazione di 
Euro 12.423.684,41;

6. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio;

7. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale, 
redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, risulta non deficitario;

8. di dare atto altresì che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2018, come risulta dalla 
certificazione inviata alla Ragioneria Generale dello Stato in data 25/03/2019;

9. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del decreto 
legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 
gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio  2018
deve essere:

a)     trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;

b)    pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente.

10. di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai

sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016.

11. di dichiarare, con n.9 voti a favore e n.1 voto contrario (Consigliere:Greco Maurizio) su n.10 presenti e

votanti, il presente atto immediatamente esecutivo secondo le vigenti disposizioni di legge.

 

 

(Proposta n. 23 del  22/05/2019 )  -  Delibera C.C. n.  17 del  31/05/2019



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to (Maria Elena MAURO)

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to (Dott.ssa Teresa BAX)

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

N.561

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005
e  ss.mm.ii.,   è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  San  Donaci  (sito  istituzionale:
www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con firma digitale dal Segretario
Generale e dal Presidente del Consiglio del Comune per rimanervi gg.  15  Consecutivi.

SAN DONACI, li 10/06/2019

                                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                                   f.to Dott.ssa Teresa BAX

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

  Decorrenza dei  giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

X Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c. 4 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.).

San Donaci, li 10/06/2019

                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Dott.ssa Teresa BAX

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

Visto: è copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 10/06/2019

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                     Dott.ssa Teresa BAX

(Proposta n. 23 del  22/05/2019 )  -  Delibera C.C. n.  17 del  31/05/2019


	Assente
	Alle ore 16,35 è entrato nella sala consiliare il Consigliere Greco Maurizio. Presenti n.11.
	CONSIGLIO COMUNALE
	Fondo di cassa al 01/01/2018
	Euro 1.339.530,88
	Fondo di cassa al 31/12/2018
	Euro 937.368,10
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
	Euro 2.243.338,87
	DELIBERA


